

公司代码：603969

公司简称：银龙股份

天津银龙预应力材料股份有限公司

2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2018年半年度公积金转增股本预案为：以2018年6月30日公司总股本5.8亿股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增股本4.5股，共计转增2.61亿股。本次分配后总股本为8.41亿股。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	银龙股份	603969	无

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	谢志礼
电话	022-26983538
办公地址	天津市北辰区双源工业区双江道62号
电子信箱	dsh@yinlong.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	2,314,794,477.59	2,138,294,302.10	8.25
归属于上市公司股东的净资产	1,615,873,220.30	1,627,509,684.37	-0.71
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	113,902,493.70	-56,932,594.62	-

营业收入	1,004,919,467.00	936,389,761.28	7.32
归属于上市公司股东的净利润	43,927,862.77	62,685,650.92	-29.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	35,259,595.50	60,959,942.30	-42.16
加权平均净资产收益率（%）	2.63	3.89	减少1.26个百分点
基本每股收益（元/股）	0.08	0.16	-50.00
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.16	-50.00

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				41,429		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股 数量	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻结的股份 数量	
谢铁桥	境内自然人	21.11	122,411,610	0	无	
谢铁根	境内自然人	12.31	71,406,990	0	无	
谢铁锤	境内自然人	11.14	64,606,200	0	无	
谢辉宗	境内自然人	10.55	61,205,805	0	无	
谢志峰	境内自然人	6.10	35,384,640	0	无	
顾飞	境内自然人	0.71	4,117,934	0	未知	
张全胜	境内自然人	0.31	1,793,505	0	未知	
温涛	境内自然人	0.23	1,348,000	0	未知	
钟美湘	境内自然人	0.20	1,176,095	0	未知	
陈铁浩	境内自然人	0.20	1,151,010	0	未知	
上述股东关联 关系或一致行 动的说明	1. 公司股东谢铁桥，谢铁根，谢辉宗，谢铁锤为兄弟关系，谢志峰为谢铁桥之子。其中谢铁桥和谢铁根为一致行动人，签署了一致行动协议。 2. 公司未知其他无限售条件其他股东是否存在关联关系或是否属于一致行动人。					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年上半年，公司在不断改进管理模式，进一步挖掘市场潜力、拓展市场空间，巩固优势地位。预应力钢材产业是公司 1-6 月营业收入的主要来源，占公司营业收入 90%以上。2018 年上半年，随着原材料价格的增长，销售收入有所增加。受国内整体资金紧张的影响，国内部分基建工程未按预期施工，为控制经营风险，公司调整销售策略，减少外协加工，加大货款催收力度，采用多种结算方式，控制销售数量，使得预应力钢材的销售数量较上年同期减少 14.71%，但销售毛利额下降并不多，预应力产业的单位产品盈利能力有所增强，同时保证了经营性现金流的正向流入。随着宝泽龙钢绞线项目的后续投产，公司将进一步的提高绞线产能，补足产能需求。轨道板厂项目的建设依托于公司成熟的装备和技术，进展迅速，河间板厂已建设完成，计划于 2018 年 8 月投产；赣州板厂建设已开始启动；宝坻板厂也在积极的筹划中。轨道板厂的陆续投产将会影响未来公司的营业利润。

报告期内，公司实现营业收入 100,491.95 万元，同比增加 7.32%。营业成本 84,993.52 万元，同比增加 10.52%。营业利润 5,195.68 万元，同比减少 32.93%，主要原因是由于公司对钢丝产品持续的研发投入，其次公司持续开拓轨道板市场，目前正在筹建或施工的板厂有河间板厂、赣州板厂等多个项目，管理队伍的壮大同时也带来了费用的增加，使得 2018 年上半年管理费用同比增加较多；2018 年上半年多个轨道板项目正在筹建期间并未投产，轨道板产业尚未实现收益。

公司下半年，将进一步推动公司的发展战略，紧抓生产、销售、经营管理，加强重点客户重点项目管理力度，稳定现有大客户，拓展新客户。

公司将坚持预应力钢材制品、轨道交通用轨道板及其生产制造装备和信息化系统产业双向发展，对公司现有产业持续的进行研发投入和市场开拓。除此之外，公司在出现机遇的同时抓住机遇，结合自身优势积极的进行项目接触并进行投入研发，力争快速、高效和抢先一步占领新兴产业的战略发展高地，为公司储备相关技术和人才，实现公司保持持续稳定发展的目标。公司在持续关注开发国内市场的同时，加大国外有关市场的开拓力度，并对不同地域条件、不同项目需求有针对性的开发适销对路的新产品。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用